CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR ERIBERTO RAFAEL

Requeremos à  Mesa  Diretora,  ouvido  o  Plenário  e  cumpridas  as  formalidades
regimentais, que seja aprovado um Voto de Aplauso e Congratulações pelo aniversário de 90
anos do Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco (TRE-PE), celebrado em 2 de agosto do
corrente ano.

Dê-se ciência da decisão desta Casa ao Exmo. Sr. André Oliveira da Silva Guimarães,
presidente do TRE-PE, e-mail: andre.guimaraes@tjpe.jus.br.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem por finalidade congratular o Tribunal Regional Eleitoral
de Pernambuco (TRE-PE) pelo seu aniversário de 90 anos. Instituição de importância ímpar
para a democracia, o Tribunal foi implantado no dia 2 de agosto de 1932, seis meses após a
promulgação do Decreto 21.076/1936, que instituiu a Justiça Eleitoral e regulamentou as
eleições no país.

Inicialmente, o TRE-PE teve sede nas dependências do Superior Tribunal de Justiça do
Estado,  conhecido atualmente como Palácio da Justiça, localizado na Praça da República,
tendo  como  primeiro  presidente  o  desembargador  Luiz  Cavalcanti  Lacerda  de  Almeida,
responsável pela divisão do Estado de Pernambuco em Zonas Eleitorais.

Ao  longo  dos  90  anos  de  história,  foram  incontáveis  os  avanços  da  instituição
responsável  por  garantir  a  legitimidade  do  processo  eleitoral  e  o  exercício  pleno  da
democracia por meio do voto,  merecendo destaque o processo de inovação tecnológica
promovido pela Justiça Eleitoral por meio da informatização das eleições com o uso de urnas
eletrônicas e o cadastramento biométrico do eleitorado.

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 E
rib

er
to

 R
af

ae
l.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 M
16

62
51

24
79

/1
89

66
, P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 1/2

REQUERIMENTO Nº 9001/2022

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR ERIBERTO RAFAEL

Ante tais considerações, solicito dos meus ilustres pares a melhor das acolhidas para a
aprovação deste requerimento em plenário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife,  29 de julho de 2022.

ERIBERTO RAFAEL
Vereador - PP

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 E
rib

er
to

 R
af

ae
l.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 M
16

62
51

24
79

/1
89

66
, P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 2/2